QUADROS VIEIRA LIMA por corrupções na Caixa Econômica Federal” (fl. 
1.802);  (ii)  o  recebimento  por  Geddel  Quadros  Vieira  Lima  e  Lúcio 
Quadros Vieira Lima, no contexto da prática do ilícito de corrupção, de 
vantagem  indevida  paga  pelo  Grupo  Odebrecht  no  valor  de  R$ 
3.910.000,00 (três milhões, novecentos e dez mil reais); e (iii) apropriação 
de até 80% (oitenta por cento), por parte de Geddel Quadros Vieira Lima, 
Lúcio  Quadros  Vieira  Lima  e  Marluce  Quadros  Vieira  Lima,  das 

remunerações  pagas  pela  Câmara  dos  Deputados  a  Secretários 
Parlamentares.

[...]

consubstanciada  em  percentual  dos  valores  financiados,  pagos  por 
intermédio de Lúcio Bolonha Funaro.

No tocante ao segundo grupo de delitos anteriores, assevera-se que 
Geddel  Quadros  Vieira  Lima  e  Lúcio  Quadros  Vieira  Lima  teriam 
recebido,  do  Grupo  Odebrecht,  vantagens  indevidas  que  somam  R$ 
3.910.000,00  (três  milhões,  novecentos  e  dez  mil  reais),  consoante 
registros constantes no sistema “Drousys” mantido pelo referido grupo 
empresarial para contabilizar as propinas pagas a agentes públicos. 

De tal quantia, R$ 2.110.000,00 (dois milhões, cento e dez mil reais) 
teriam  sido  disponibilizadas  a  título  de  contribuição  não  oficial  à 
campanha de Geddel ao Governo do Estado da Bahia nas eleições do ano 
de 2010, e representariam a contraprestação à liberação de recursos do 
Ministério da Integração Nacional, à época por ele ocupado, para obra de 
interesse do referido grupo empresarial. Os outros R$ 1.700.000,00 (um 

milhão e setecentos mil reais) teriam sido pagos a Lúcio Quadros Vieira 
Lima,  na  qualidade  de  Deputado  Federal,  no  contexto  da  tramitação 
parlamentar da Medida Provisória n. 613.

O  terceiro  e  último  grupo  de  crimes  antecedentes  refere-se  à 
apropriação,  pelos  denunciados  Geddel  Quadros  Vieira  Lima,  Lúcio

[...]

ponto,  que,  considerados  os  últimos  10  (dez)  anos  de  vencimentos 
percebidos pelos Secretários Parlamentares Roberto Suzarte dos Santos e 
Job  Ribeiro  Brandão,  os  denunciados  teriam  se  apropriado 
indevidamente da quantia aproximada de R$ 2.080.000,00 (dois milhões e 
oitenta mil reais).

A  partir  dessa  narrativa  dos  delitos  antecedentes,  assinala  a 
Procuradoria-Geral da República que o valores originários destas práticas 
delituosas  foram  submetidos  a  atos  de  ocultação  e  dissimulação  por 
parte dos denunciados.

[...]

em que reside a família denunciada.

Afirma  o  Ministério  Público  Federal,  ainda,  que  o  próprio 

denunciado Geddel Quadros Vieira Lima teria recebido diretamente, de 
Lúcio Bolonha Funaro, a quantia de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de 
reais), dos quais R$ 11.400.000,00 (onze milhões e quatrocentos mil reais) 
foram entregues em 11 (onze)  ocasiões  diferentes,  nos  anos de  2014 e 
2015,  no  hangar  da  empresa  Aero  Star,  localizado  no  Aeroporto 
Internacional  Deputado  Luiz  Eduardo  Magalhães,  em  Salvador/BA, 
arrematando que “seja por operadores, seja diretamente por GEDDEL, valores

[...]

A narrativa prossegue com a descrição de 2 (duas) ocasiões em que 
Job Ribeiro Brandão, a mando de Geddel Quadros Vieira Lima e Lúcio 
Quadros  Vieira  Lima,  dirigiu-se  à  sede  da  empresa  Odebrecht  para 
receber as quantias de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 1.500.000,00 (um 
milhão  e  quinhentos  mil  reais),  nos  dias  30.8.2013  e  30.9.2013, 
respectivamente, transportando-os à residência de Marluce Vieira Lima, 
onde foram ocultados.

Por último, ao menos em relação a esta parcela da imputação que 
denomina de “grande lavagem” (fl. 1.821), aduz a Procuradoria-Geral da